
 

 山 室 中 学 校 だ よ り 第９号 

                     令和８年１月２２日（木） 

 

★☆「令和７年度 学校評価アンケート（後期）」集計結果☆★ 
２学期末に実施した「令和７年度 学校評価アンケート」の集計結果をお知らせします。 

  保護者の皆様には、アンケートにご協力いただき、ありがとうございました。生徒、保
護者それぞれの設問となっており、同じ内容や似た内容の設問についての比較や前期との
比較を行いました。 
 「山室中学校のよいところ」「さらによい学校にするために大切なこと」についても、
多くのご意見をいただきました。学校では、アンケート結果を基に、「明るく、楽しく、
活気あふれる学校」を目指して、学校運営に生かしていきます。 

 
 
 
 
 

№ アンケート内容 
生徒(％) 
(前期) 

保護者
(％) 
(前期) 

考     察 

1 
 山中生は、自ら「考
動」し、「幸動」ができ
ている。 

88.9 
(88.5) 

 
・多くの生徒が、「考動」、「幸動」を意識した
行動を心掛けているようです。 

2 
山中生は、「人を愛

す」ことができている。 
85.8 
(91.1) 

 
・前期の割合より下がりました。折に触れて人を
愛すことの大切さを伝えてきます。 

3 
山中生は、元気に歌う

ことができている。 
87.8 
(89.5) 

 
・合唱コンクールでは、素敵な歌声を響かせまし
た。様々な場面で心を一つにして歌うことので
きる学校を目指していきます。 

4 
 山中全体の雰囲気はよ
いと思う。 

84.1 
(86.5) 

87.9 
(87.6) 

・「山中愛」を深め、学校の雰囲気が向上できる
ような取組を行っていきます。 

5 
先生方は、人を思いや

ることを大切にしている
と思う。 

91.7 
(91.5) 

 
・教員の思いを感じてくれている生徒が多いよう
です。「人を愛す」の下、さらに思いやり溢れ
る学校づくりをしていきます。 

6 
先生方は、いじめや暴

力のない学校をつくろう
としていると思う。 

90.2 
(93.0) 

87.9 
(87.6) 

・前期より生徒の割合が低くなっていますが、今
後もいじめや暴力のない学校を目指します。 

7 
先生方は、公共ルール

やマナーを大切にしよう
としていると思う。 

94.8 
(95.2) 

85.2 
(89.0) 

・機会を捉えて、公共ルールやマナーの大切さを
指導していきます。 

8 
先生方は、分かりやす

い授業を行おうと努力し
ていると思う。 

93.2 
(94.3) 

86.7 
(89.6) 

・学校生活の中で中心となる授業で、生徒が主体
的に学べる授業づくりに努めていきます。 

9 

 先生方は、生徒の学習
意欲や努力を公平に評価
しようとしていると思
う。 

91.3 
(91.9) 

86.7 
(87.6) 

・生徒にも保護者にも理解してもらえる評価や伝
え方を今後も工夫していきます。 

10 
 先生方は、きちんと生
活指導をしていると思
う。 

91.9 
(92.6) 

89.5 
(87.6) 

・保護者、教員が同じベクトルで連携を図り、よ
りよい生活指導を行っていきたいです。 

11 
山中には、自分のこと

を理解してくれている先
生がいると思う。 

83.4 
(87.4) 

89.8 
(89.9) 

・様々な立場の教員で、生徒一人一人に対応し、
より相談しやすい体制をつくっていきます。 

12 
先生方は、防災訓練等

をとおして、災害に備え
ていると思う。 

97.2 
(96.7) 

91.0 
(91.0) 

・避難訓練等の機会をとらえ、防災意識を高める
指導や研修を行っていきます。 

【集計に際して】 
・回答Ａ～Ｄのうち、Ａ、Ｂを概ね良好、Ｃ、Ｄを概ね良好ではないと分類し、 
概ね良好の割合を示しました。 

   Ａ（よくあてはまる） Ｂ（ややあてはまる）･･･概ね良好 
Ｃ（あまりあてはまらない） Ｄ（まったくあてはまらない）･･･概ね良好ではない 

 



№ アンケート内容 
生徒(％) 
(前期) 

保護者
(％) 
(前期) 

考     察 

13 
 自分（生徒）は、学校
に楽しく通学していると
思う。 

91.5 
(90.4) 

92.2 
(90.1) 

・前期より割合が高くなっています。生徒が安
心、安全に、そして楽しく学べる学校づくりに
努めていきます。 

14 
 自分は、学校の友達関
係はよいと思う。 

92.8 
(93.0) 

 
・様々な場面で教員が高いアンテナを張り、悩み
を抱える生徒の早期発見に努めていきます。 

15 

 自分は、自分でよく考
え、自ら進んで行動（考
動）していると思う。
（学習、行事、生徒会活
動、部活動、当番活動等） 

89.8 
(90.0) 

 
・アクションプラン 90％以上を少し下回っていま
す。生徒が主体的に行動し、自己有用感を感じ
られる場を工夫していきます。 

16 
子ども（生徒）は、学

校行事に意欲的に参加し
ていると思う。 

 
94.1 
(91.8) 

・生徒が生き生きと取り組めるような活動を実施
していきます。 

17 
子ども（生徒）は学習

や部活動に意欲的に参加
していると思う。 

 
90.2 
(89.6) 

・今後もよりよい活動を工夫し、生徒の頑張り等
を積極的に発信していきます。 

〇●〇現体育館でのラスト始業式〇●〇 

 

 

 

 

 

 
 

書き初め大会   １年生「伝統芸能」、 ２年生「文学の地」、３年生「初志貫徹」 
 
 
 
 
 
 
  

の行事予定 
 ５日（木）県立高校一般選抜（～６日） 
      社会に学ぶ「１３歳の発見」 
 ６日（金）生徒会役員選挙 

先輩に学ぶ会（２年） 
１１日（水）同窓会入会式 
１２日（木）第７９回卒業証書授与式 
１３日（金）県立高校合格発表 
２０日（金）春分の日 
２４日（火）修了式 

 

の行事予定 
 ６日（金）新入生説明会 
１１日（水）建国記念の日 
１２日（木）テスト期間、部停止 
      メディアコントロールウィーク 
１６日（月）３学年進路懇談会（～１７日） 
１８日（水）１、２年 学年末考査（～２０日） 
１９日（木）３年 学年末考査（～２０日） 
２３日（月）天皇誕生日 
２５日（水）新体育館 贈呈式 内覧会 

令和８年１月８日(木)に、「３学期の始業式」を行い
ました。現在の体育館では、最後となる式で、全校生徒
で歌った校歌が体育館に響き渡り、感慨もひとしおでし
た。式辞では、校長が、「『ＡＩ』に負けないために、
心の中にある『ＡＩ(愛)』を育てよう。そのために、①
スマホやゲームから適度な距離をとろう。②体をかけ
て、清掃や当番活動等に取り組もう」と伝えました。 
始業式に臨む生徒たちの背筋はピンと伸び、顔を上げ

て話を聴いていました。やる気を大切にしながら、全教
職員で生徒たちの力を伸ばしていきたいと思います。 
今年もよろしくお願いします。 


