



山室中学校だより 第9号

令和8年1月22日(木)

★☆「令和7年度 学校評価アンケート(後期)」集計結果☆★

2学期末に実施した「令和7年度 学校評価アンケート」の集計結果をお知らせします。

保護者の皆様には、アンケートにご協力いただき、ありがとうございました。生徒、保護者それぞれの設問となっており、同じ内容や似た内容の設問についての比較や前期との比較を行いました。

「山室中学校のよいところ」「さらによい学校にするために大切なこと」についても、多くのご意見をいただきました。学校では、アンケート結果を基に、「明るく、楽しく、活気あふれる学校」を目指して、学校運営に生かしていきます。



【集計に際して】

- 回答A～Dのうち、A、Bを概ね良好、C、Dを概ね良好ではないと分類し、概ね良好の割合を示しました。

A (よくあてはまる) B (ややあてはまる) …概ね良好

C (あまりあてはまらない) D (まったくあてはまらない) …概ね良好ではない

No.	アンケート内容	生徒(%) (前期)	保護者(%) (前期)	考 察
1	山中生は、自ら「考動」し、「幸動」ができている。	88.9 (88.5)		・多くの生徒が、「考動」、「幸動」を意識した行動を心掛けているようです。
2	山中生は、「人を愛す」ことができている。	85.8 (91.1)		・前期の割合より下がりました。折に触れて人を愛すことの大切さを伝えてきます。
3	山中生は、元気に歌うことができている。	87.8 (89.5)		・合唱コンクールでは、素敵な歌声を響かせました。様々な場面で心を一つにして歌うことできる学校を目指していきます。
4	山中全体の雰囲気はよいと思う。	84.1 (86.5)	87.9 (87.6)	・「山中愛」を深め、学校の雰囲気が向上できるような取組を行っていきます。
5	先生方は、人を思いやることを大切にしていると思う。	91.7 (91.5)		・教員の思いを感じてくれている生徒が多いようです。「人を愛す」の下、さらに思いやり溢れる学校づくりをしていきます。
6	先生方は、いじめや暴力のない学校をつくろうとしていると思う。	90.2 (93.0)	87.9 (87.6)	・前期より生徒の割合が低くなっていますが、今後もいじめや暴力のない学校を目指します。
7	先生方は、公共ルールやマナーを大切にしようとしていると思う。	94.8 (95.2)	85.2 (89.0)	・機会を捉えて、公共ルールやマナーの大切さを指導していきます。
8	先生方は、分かりやすい授業を行おうと努力していると思う。	93.2 (94.3)	86.7 (89.6)	・学校生活の中で中心となる授業で、生徒が主体的に学べる授業づくりに努めていきます。
9	先生方は、生徒の学習意欲や努力を公平に評価しようとしていると思う。	91.3 (91.9)	86.7 (87.6)	・生徒にも保護者にも理解してもらえる評価や伝え方を今後も工夫していきます。
10	先生方は、きちんと生活指導をしていると思う。	91.9 (92.6)	89.5 (87.6)	・保護者、教員が同じベクトルで連携を図り、よりよい生活指導を行っていきたいです。
11	山中には、自分のこと理解してくれている先生がいると思う。	83.4 (87.4)	89.8 (89.9)	・様々な立場の教員で、生徒一人一人に対応し、より相談しやすい体制をつくっていきます。
12	先生方は、防災訓練等をとおして、災害に備えていると思う。	97.2 (96.7)	91.0 (91.0)	・避難訓練等の機会をとらえ、防災意識を高める指導や研修を行っていきます。

No.	アンケート内容	生徒(%) (前期)	保護者 (%) (前期)	考 察
13	自分(生徒)は、学校に楽しく通学していると思う。	91.5 (90.4)	92.2 (90.1)	・前期より割合が高くなっています。生徒が安心、安全に、そして楽しく学べる学校づくりに努めています。
14	自分は、学校の友達関係はよいと思う。	92.8 (93.0)		・様々な場面で教員が高いアンテナを張り、悩みを抱える生徒の早期発見に努めています。
15	自分は、自分でよく考え、自ら進んで行動(考動)していると思う。(学習、行事、生徒会活動、部活動、当番活動等)	89.8 (90.0)		・アクションプラン 90%以上を少し下回っています。生徒が主体的に行動し、自己有用感を感じられる場を工夫していきます。
16	子ども(生徒)は、学校行事に意欲的に参加していると思う。		94.1 (91.8)	・生徒が生き生きと取り組めるような活動を実施していきます。
17	子ども(生徒)は学習や部活動に意欲的に参加していると思う。		90.2 (89.6)	・今後もよりよい活動を工夫し、生徒の頑張り等を積極的に発信していきます。

○○○現体育館でのラスト始業式○○○

令和8年1月8日(木)に、「3学期の始業式」を行いました。現在の体育館では、最後となる式で、全校生徒で歌った校歌が体育館に響き渡り、感慨もひとしおでした。式辞では、校長が、「『A I』に負けないために、心の中にある『A I(愛)』を育てよう。そのために、①スマホやゲームから適度な距離をとろう。②体をかけて、清掃や当番活動等に取り組もう」と伝えました。

始業式に臨む生徒たちの背筋はピンと伸び、顔を上げて話を聴いていました。やる気を大切にしながら、全教職員で生徒たちの力を伸ばしていきたいと思います。

今年もよろしくお願ひします。



書き初め大会

1年生「伝統芸能」、2年生「文学の地」、3年生「初志貫徹」



2月 の行事予定

- 6日(金) 新入生説明会
- 11日(水) 建国記念の日
- 12日(木) テスト期間、部停止
メディアコントロールウィーク
- 16日(月) 3学年進路懇談会(～17日)
- 18日(水) 1、2年 学年末考查(～20日)
- 19日(木) 3年 学年末考查(～20日)
- 23日(月) 天皇誕生日
- 25日(水) 新体育館 贈呈式 内覧会

3月 の行事予定

- 5日(木) 県立高校一般選抜(～6日)
社会に学ぶ「13歳の発見」
- 6日(金) 生徒会役員選挙
先輩に学ぶ会(2年)
- 11日(水) 同窓会入会式
- 12日(木) 第79回卒業証書授与式
- 13日(金) 県立高校合格発表
- 20日(金) 春分の日
- 24日(火) 修了式